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शरुू तहमा फैसला गननाः श्री आनन्दराज ढकाल   

     ठूला करदाता कायाालय, लत्रलतिरु 
फैसला त्रमत्रताः २०६९।०२।०२  

िनुरारे्वदन तहमा फैसला गननाः माननीय न्यायाधीश श्री  सषु्मालता मारे्थमा   
     माननीय न्यायाधीश श्री गोिाल कोइराला  

     राजपर्व न्यायात्रधकरण काठमाडौं 
फैसला त्रमत्रताः २०७२।०९।२० 

१ त्रनयमबमोस्जम िेसी सूचीमा चढी यस इजलाससमक्ष िेश हनु आएको प्रपततु मदु्ामा राजपर्व 
न्यायात्रधकरण, काठमाडौंबाट त्रमत्रत २०७२।०९।२० मा भएको फैसलाउिर िनुरारे्वदन िरी 
त्रनणायको लात्रग िेश हनु आएको प्रपततु मदु्ाको त्रमत्रसल संलग्न प्रमाण कागजातको अध्ययन गरी 
प्रत्यर्थी ठूला करदाता कायाालय, लत्रलतिरुसमेतका तफा बाट उिस्पर्थत वर्वद्वान ्उिन्यायात्रधर्वक्ताद्वय 
श्री हररशंकर ज्ञर्वाली र श्री चिला िोखरेल तर्था िनुरारे्वदक त्रिरे्वणी स्पित्रनङ्ग त्रमल्स प्रा.त्रल.को 
तफा बाट उिस्पर्थत वर्वद्वान ्अत्रधर्वक्ताद्वय श्री वर्वकल्ि अग्रर्वाल र श्री वर्वकास अग्रर्वालले गनुाभएको 
बहससमेत सतु्रनयो।  

२ िनुरारे्वदक त्रिरे्वणी स्पित्रनङ्ग त्रमल्स प्रा.त्रल. ले आ.र्व. २०६४/०६५ को लात्रग आयकर ऐन, 

२०५८ को दफा ९९ बमोस्जम कर त्रनधाारण गरी सोही ऐनको दफा ९६ बमोस्जम  
रु.६,००,५९,२३८।६९ नोक्सानी कायम गरी ठूला करदाता कायाालय, लत्रलतिरुसमक्ष आय 
वर्वर्वरण िेश गरेकोमा ठूला करदाता कायाालयबाट त्रमत्रत २०६९/०२/०२ मा 
रु.३,७४,०३,८२२।०५ संशोत्रधत नोक्सानी कायम गरी संशोत्रधत कर त्रनधाारण गनुा भन्ने त्रनणाय 
भएको देस्खन्छ। उक्त त्रनणायमा स्चत्त नबझुाई त्रिरे्वणी स्पित्रनङ्ग त्रमल्स प्रा.त्रल.ले प्रशासकीय 
िनुरार्वलोकनका लात्रग आन्तररक राजपर्व वर्वभागमा त्रनरे्वदन ददएकोमा त्रनजको त्रनरे्वदन स्जवकरलाई  
िवुि गनन कुनै ित्रन सबदु प्रमाण िेश भएको नदेस्खएको हुुँदा त्रनरे्वदन खारेज हनेु ठहछा भनी 
आन्तररक राजपर्व वर्वभागबाट त्रमत्रत २०६९।०५।२५ मा त्रनणाय भएकोमा सो त्रनणायउिर  स्चत्त 
नबझुाई िनुरारे्वदकले राजपर्व न्यायात्रधकरण काठमाडौंमा िनुरारे्वदन दायर गरेको देस्खन्छ।    

३ िनुरारे्वदक त्रिरे्वणी स्पित्रनङ्ग त्रमल्स प्रा.त्रल.ले आन्तररक राजपर्व वर्वभागबाट भएको त्रनणायउिर स्चत्त 
नबझुाई राजपर्व न्यायात्रधकरणमा िनुरारे्वदन गरेकोमा राजपर्व न्यायात्रधकरणबाट ह्रास कट्टी 
सम्बन्धमा त्रनणाय हुुँदा, उक्त कम्िनीले आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९ अनसुार ह्रास खचा 
गणना गदाा आयकर ऐन, २०५८ को अनसूुची २ को दफा (३) को उिदफा (२) मा भएको 



3 

 

व्यर्वपर्था अनसुार आयकर ऐन, २०५८ को अनसूुची १ को दफा (२) को उिदफा (३) को 
खण्ड (क) अनसुारको वर्वशेष उद्योग भएकोले र्थि एक त्रतहाईको दरले हनेु रकमसमेत समारे्वश 
गरी ह्रास कट्टी गणना गनुािननमा सो नगरी घटी रकम ह्रास खचा दाबी गरी आयकर ऐनको दफा 
१९ मा भएको व्यर्वपर्थाअनसुार खचा नत्रलई भवर्वष्यको आयकरको दावयत्र्वलाई कम गनन गरी 
कर योजना गरेको देस्खन्छ। आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९ र अनसूुची २ ले कुनै ित्रन 
करदाता कम्िनीले पर्थायी सम्िस्त्तको अत्रनर्वायारुिमा ह्रास खचा कट्टी गनुािनन व्यर्वपर्था भएकोले  
उक्त सवुर्वधा उिभोग गनन/नगनन परे्वस्च्छक व्यर्वपर्था हो भनी उक्त कम्ित्रनले िनुरारे्वदन स्जवकर 
त्रलए ताित्रन सो स्जवकरलाई िवुि गनन कुनै ित्रन कानूनी आधार िेश गना सकेको देस्खंदैन। 
उस्ल्लस्खत अनसूुची २ मा भएको व्यर्वपर्था पर्वयंमा पर्वतन्ि व्यर्वपर्था नभई दफा १९ सुँग 
सम्बस्न्धत रहेको व्यर्वपर्था भएकाले उक्त अनसूुचीमा भएको ह्रास खचा कट्टी गना िाउनेछन ्भन्ने 
र्वाक्यांश परे्वस्च्छक हो भन्ने िनुरारे्वदन स्जवकर रहेताित्रन उक्त अनसूुचीसुँग सम्बस्न्धत दफा 
१९(१) मा  भएको व्यर्वपर्था बाध्यात्मक नै मान्नुिनन देस्खन्छ। यसर्था, िनुरारे्वदक कम्िनीले 
कानूनले गरेको अत्रनर्वाया व्यर्वपर्थाको िालना नगरेको सम्बन्धमा तका यकु्त जर्वाफ र कानूनी 
आधार िेश गना सक्निुननमा सो सो िेश गनासकेको नदेस्खएको हुुँदा त्रनजको िनुरारे्वदन स्जवकरसुँग 
सहमत हनु सवकएन। िनुरारे्वदक कम्िनीलाई अस्घल्लो आ.र्व.को नोक्सानीलाई ित्रछल्लो  
आ.र्व.मा साना त्रमल्ने कानूनी व्यर्वपर्था भए ताित्रन कम्ित्रनले िेश गरेको आय वर्वर्वरणमा उल्लेख 
गरेको नोक्सानीले मान्यता िाउने हो वक कायाालयले कायम गरेको नोक्सानीले मान्यता िाउने 
हो? भन्ने नै मखु्य वर्वर्वादको वर्वषय भएको हुुँदा बढी कट्टी दाबी भएको नोक्सानी रकम आयकर 
ऐन, २०५८ को दफा २० बमोस्जम कट्टी निाउने हुुँदा िनुरारे्वदक त्रिरे्वणी स्पित्रनङ्ग त्रमल्स 
प्रा.त्रल.ले आ.र्व. २०६४/०६५ को संशोत्रधत नोक्सानी कायम गरी संशोत्रधत कर त्रनधाारण गनुा 
भन्न ेठूला करदाता कायाालय, लत्रलतिरुबाट त्रमत्रत २०६९।०२।०२ मा भएको त्रनणायलाई सदर 
गनन गरेको आन्तररक राजपर्व वर्वभागको त्रमत्रत २०६९।०५।२५ को प्रशासकीय 
िनुरार्वलोकनको त्रनणाय त्रमलेकै देस्खंदा सदर हनेु ठहछा। िनुरारे्वदक त्रिरे्वणी स्पित्रनङ्ग त्रमल्स 
प्रा.त्रल. को िनुरारे्वदन स्जवकर िगु्न सक्दैन भनी फैसला भएको देस्खयो।   

४ प्रत्यर्थी ठूला करदाता कायाालयबाट जारी भएको संशोत्रधत कर त्रनधाारण सम्बन्धी सूचना र 
“वर्वशेष उद्योग भएकोले र्थि एक त्रतहाईको दरले हनेु रकमसमेत समारे्वश गरी ह्रास कट्टी गणना 
गनुािननमा सो नगरी घटी रकम ह्रास खचा दाबी गरेकोले आयकर ऐन, २०५८ अनसूुची २ को 



4 

 

दफा (३) को उिदफा (२) मा भएको व्यर्वपर्थाबमोस्जम कम्िनीले ह्रास कट्टी गरेको मानी 
सोहीअनरुुि आगामी आय र्वषाका लात्रग ह्रास आधार कायम गररएको” भन्न े बेहोराको त्रनणाय 
िवुटिूणा छ। दाबी नगरेको ह्रास खचालाई दाबी गरेको मानी त्रनणाय गनन अत्रधकार प्रत्यर्थी 
कायाालयमा नरहेकोले दाबी नगरेको ह्रास खचालाई ित्रन दाबी गरेको मानी प्रत्यर्थीबाट भएको 
त्रनणाय िवुटिूणा र बदरभागी छ। घटी रकम ह्रास खचा दाबी गरेको हनुाले कम्िनीले ह्रास कट्टी 
गरेको मानी सोहीअनरुुि आगामी आय र्वषाका लात्रग ह्रास आधार कायम गररएको भनी प्रत्यर्थी 
कायाालयको संशोत्रधत कर त्रनधाारण सम्बन्धी आदेश, सूचना, त्रनणाय र आन्तररक राजपर्व वर्वभागको 
त्रनणायका सन्दभामा श्री राजपर्व न्यायात्रधकरणबाट भएको फैसलामा गम्भीर कानूनी िवुट भएकोले 
िनुरारे्वदन गना अनमुत्रत प्रदान गरी श्री राजपर्व न्यायात्रधकरण काठमाडौंको फैसला, प्रत्यर्थी ठूला 
करदाता कायाालयको संशोत्रधत कर त्रनधाारण आदेश, सूचना र त्रनणाय िचाा एंर्व आन्तररक राजपर्व 
वर्वभागको त्रनणायसमेतलाई बदर गरी न्याय गरी िाउुँ भन्नसेमेत बेहोराको त्रनरे्वदन िनुरारे्वदक 
त्रिरे्वणी स्पित्रनङ्ग त्रमल्स प्रा.त्रल.बाट यस अदालतमा दायर हनु आएको देस्खन्छ। 

५ प्रपततु मदु्ामा त्रनरुिण गनुािनन वर्वषयसुँग सम्बस्न्धत कानूनी व्यर्वपर्थातफा  हेदाा, आयकर ऐन, 
२०५८ को दफा १९ को उिदफा (१) मा, “कुनै व्यस्क्तले कुनै आय र्वषामा कुनै व्यर्वसाय र्वा 
लगानीबाट भएको आय गणना गनन प्रयोजनको लात्रग सो व्यर्वसाय र्वा लगानीबाट सो व्यस्क्तको 
आय आजान गना सो र्वषामा आफ्नो पर्वात्रमत्र्वमा रही प्रयोग गरेको ह्नासयोग्य सम्िस्त्तको ह्नास 
भएबाित अनसूुची २ बमोस्जम ह्नास कट्टी गना िाउनेछ” भन् ने व्यर्वपर्था गरेको िाइन्छ। त्यपतै, 
उक्त ऐनको अनसूुची २ को दफा (३) को ह्रासको दरको उिदफा (२) मा “यस ऐनको दफा 
१९ को उिदफा (२) मा उल्लेख गररएका आयोजनाहरुले र अनसूुची १ को दफा (२) को 
उिदफा (३) र (४) मा उल्लेख गररएका त्रनकायले यस अनसूुचीको उिदफा (१) मा उल्लेख 
गरेका र्वगा “क”, “ख”, “ग” र “घ” मा उस्ल्लस्खत ह्रासयोग्य सम्िस्त्तका लात्रग लागू हनेु ह्रास 
कट्टीको दरमा एक त्रतहाईले र्थि िाउनेछन”् भन् ने व्यर्वपर्था गरेको िाइन्छ। 

६ प्रपततु मदु्ाको तथ्य र वर्वर्वादको वर्वषयर्वपतसुुँग सम्बन्धीत उिरोक्त कानूनी व्यर्वपर्थातफा  हेदाा, 
उक्त ऐनको अनसूुची २ को दफा (३) को ह्रासको दरको उिदफा (२) मा प्रयकु्त “यस ऐनको 
दफा १९ को उिदफा (२) मा उल्लेख गररएका आयोजनाहरुले र अनसूुची १ को दफा (२) 
को उिदफा (३) र (४) मा उल्लेख गररएका त्रनकायले यस अनसूुचीको उिदफा (१) मा उल्लेख 
गरेका र्वगा “क”, “ख”, “ग” र “घ” मा उस्ल्लस्खत ह्रासयोग्य सम्िस्त्तका लात्रग लागू हनेु ह्रास 
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कट्टीको दरमा एक त्रतहाईले र्थि िाउनेछन”् भन्ने व्यर्वपर्था करदाताले स्जवकर त्रलएजपतो परे्वस्च्छक 
हो र्वा अत्रनर्वाया के हो? भन्ने प्रश्न त्रनरुिण गनुािनन देस्खयो। सो सम्बन्धमा यस अदालतबाट 
प्रत्रतिाददत नस्जरसमेतलाई हेदाा, िनुरारे्वदक इपटना सगुर त्रमल्स त्रल.,अमावहरे्वल्हा, सनुसरीको 
तफा बाट ऐ. का संचालक ददर्वाकर गोल्छावर्वरुद्ध प्रत्यर्थी ठूला करदाता कायाालय, लत्रलतिरुसमेत 
भएको मदु्ामा 1 कुनैित्रन व्यर्वसायीक संपर्थाले व्यर्वसायको प्रकृत्रत, खचा तर्था आम्दानीको रुिरेखा 
कानूनको अत्रधनमा रही पर्वतन्ि तर्वरले तय गना सक्दछ तर कानूनले त्रनदन स्शत र त्रनयस्न्ित गरेको 
कुरामा कानूनबमोस्जम हबुह ुिररिालन हनैु िनन हनु्छ। उस्ल्लस्खत कानूनी प्रार्वधानले करदातालाई 
आफ्नो ह्नासयोग्य सम्िस्त्तमा ह्नास भएबाित अनसूुची २ बमोस्जम ह्नास खचा कट्टी गना अत्रनर्वाया 
गरेको अर्वपर्था छ। अकोतफा  उक्त अनसूुची २ को दफा ३(२) मा ह्नास खचा कट्टीको दरमा 
एक त्रतहाईले र्थि िाउनेछन ्भनी गरेको व्यर्वपर्थालाई आधार बनाई यी िनुरारे्वदकले उस्ल्लस्खत 
दफा १९ को उिदफा १ को प्रार्वधान नै परे्वस्च्छक रहेको भनी स्जवकर त्रलएको अर्वपर्था छ। 
अनसूुची मूल प्रार्वधानको सरलीकरणको एक पर्वरुि माि हो। ऐनको दफालाई अनसूुचीले 
वर्वपर्थावित गना सक्दैन। ऐनको दफाको व्यर्वपर्थालाई सरलरुिमा कायाान्र्वयनका खात्रतर गरेको 
प्रवियागत व्यर्वपर्था नै अनसूुची हो। ऐनको अनसूुची जवहले ित्रन मलु दफाको अनकूुल हनेु हनु्छ 
न वक ऐनको दफाकै प्रत्रतकूल। न त ऐनको दफागत व्यर्वपर्थालाई अनसूुचीले संकुस्चत र्वा 
वर्वपताररत नै गदाछ। र्वपततुाः ऐनको दफामा उस्ल्लस्खत प्रार्वधानले नै कानूनी मान्यता प्राप्त गनन 
हनु्छ। प्रपततु मदु्ामा उस्ल्लस्खत दफा १९(१) नै ह्नास खचा कट्टीको मलु कानूनी आधार हो। 
अनसूुची २ को दफा ३(२) बमोस्जम एक त्रतहाई र्थि सवुर्वधा माि हो भन् न त्रमल्दैन। अनसूुची 
२ को दफा ३(२) को प्रार्वधान मूल दफा १९(१) को कायाान्र्वयनको प्रवियासम्म हो। यी 
िनुरारे्वदक करदाता इपटना सगुर त्रमल्स त्रल. ले स्जवकर त्रलएजपतो आयकर ऐन, २०५८ को दफा 
१९ को उिदफा १ परे्वस्च्छक नभै अत्रनर्वायाता रहेको देस्खंदा त्रनज करदाताको िनुरारे्वदन स्जवकर 
िगु्नसक्ने देस्खएन। अताः उस्ल्लस्खत आधार कारण समेतबाट ऐनको दफार्वार प्रार्वधानलाई 
अनसूुचीले संकुस्चत र्वा वर्वपताररत गना नसक्ने हुुँदा आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९(१) मा 
भएको व्यर्वपर्था िनुरारे्वदक करदाताको परे्वस्च्छक नभै अत्रनर्वायाता रहेको हुुँदा नयाुँ ह्नास आधार 
कायम गनन गरेकोसम्म शरुु ठूला करदाता कायाालय, लत्रलतिरुबाट भएको त्रनणाय सदर गनन गरी 
                                                           
1 मदु्ा नं.: 075-RB-0561 (आयकर 2064/65।) फैसला त्रमत्रत: २०७६/१०/१३ 
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राजपर्व न्यायात्रधकरण, काठमाडौंबाट त्रमत्रत २०७०।११।०१ मा भएको फैसला त्रमलेकै देस्खंदा 
सदर हनेु ठहछा। िनुरारे्वदक इपटना सगुर त्रमल्स त्रल. को िनुरारे्वदन स्जवकर िगु्न सक्दैन भनी 
त्रनणाय भएको िाईन्छ। 

७ त्यसैगरी, िनुरारे्वदक श्रीत्रनर्वास शारडा वर्वरुद्ध प्रत्यर्थी आन्तररक राजपर्व वर्वभाग, लास्जम्िाट, 
काठमाडौंसमेत भएको मदु्ामा 2 आयकर ऐन, २०५८ को अनसूुची २ को दफा ३(२) मा भएको 
व्यर्वपर्था अनसुार, वर्वशेष उद्योगले र्थि एक त्रतहाई ह्रास खचा कट्टी गनुािनन हो, होइन भनी वर्वचार 
गदाा, उक्त ऐनको उक्त दफा १९(१) को व्यर्वपर्था बाध्यात्मक कानूनी व्यर्वपर्था रहेको देस्खन्छ। 
सोही दफासुँग आबद्ध अनसूुचीको व्यर्वपर्था बाध्यात्मकरुिमा नै िालन गनुािनन र यो वर्वशेष उद्योग 
सञ्चालन गदाा िाउने सवुर्वधा हो भन्नसेमेत देस्खन्छ। आयकर ऐन, 2058 को दफा 19 को 
कानूनी व्यर्वपर्थातफा  वर्वचार गदाा, आय गणना गनन प्रयोजनका लात्रग सो व्यर्वसाय र्वा लगानीबाट 
आयआजान गनन सो र्वषामा आफ्नो पर्वात्रमत्र्वमा रही प्रयोग गरेको ह्रासयोग्य सम्िस्त्तको ह्रास भएबाित 
अनसूुची 2 बमोस्जम ह्रास कट्टी गनुािनन हनु्छ। अनसूुची 2 को दफा 3(2) अनसुार उल्लेस्खत 
ह्रासयोग्य सम्िस्त्तका लात्रग लागू हनेु ह्रास कट्टीको दरमा एक त्रतहाईले र्थि िाउनेछ भनी उल्लेख 
गरेको हुुँदा उक्त सवुर्वधा ऐनले सम्बस्न्धत व्यस्क्तलाई प्रदान गरेको िाइन्छ। औद्योत्रगक लगानीको 
र्वातार्वरणलाई बढी सवुर्वधाजनक, सरल र उत्साहबधाक बनाइ उत्िादकत्र्वमा अत्रभर्ववृद्ध गरी 
प्रत्रतपिधाात्मक ढङ्गबाट औद्योत्रगक व्यर्वसायलाई फपटाउने गरी वर्वशेष ऐनको रुिमा बनेको 
औद्योत्रगक व्यर्वसाय ऐनले ददएको सवुर्वधालाई अन्यर्था गना त्रमल्ने देस्खंदैन। उक्त ऐनले ददएको 
सवुर्वधा सम्बस्न्धत उद्योगले िाउने नै देस्खन्छ। आयकर ऐन, 2058 ले समेत कुनै रोक लगाएको 
िाइदैन। कानूनी सवुर्वधाको व्यर्वपर्थालाई समाप्त िानन गरी कुनै वकत्रसमले अन्यर्था गना त्रमल्ने 
देस्खंदैन। केर्वल कर असलुी गनाका लात्रग दीघाकालीन रुिले प्रत्रतकूल असर िानन भन्न ेमनगढन्ते 
आधारबाट माि कानूनमा रहेको व्यर्वपर्थालाई अन्यर्था गना त्रमलेन। तसर्था, िनुरारे्वदक करदाता 
एस्शयन र्थाई फुड्स प्रा.त्रल. को आ.र्व. २०६4/0६5 को आयकर त्रनधाारण सम्बन्धमा ठूला 
करदाता कायाालय, हररहरभर्वन, लत्रलतिरुबाट भएको त्रमत्रत २०६९।१२।०२ को त्रनणाय र सो 
त्रनणायलाई समर्थान गनन गरी आन्तररक राजपर्व वर्वभागको त्रमत्रत २०६९।१२।०५ मा भएको 
त्रनणाय सदर हनेु ठहर गरी राजपर्व न्यायात्रधकरण काठमाडौंबाट त्रमत्रत २०७४।०१।१० मा 

                                                           
2 मदु्ा नं.०७४-RB-००३१ (आयकर आ.र्व. ०६४/०६५) फैसला त्रमत्रत: २०७७/१०/२८ 
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भएको फैसलामा आंस्शकरुिमा िटुी भएको देस्खंदा केही उस्ल्ट हनुजाने देस्खन्छ। राजपर्व 
न्यायात्रधकरण काठमाडौंबाट भएको फैसला बदर गरी िाऊुँ  भन्न े त्रनरे्वदकको माग दाबी 
आंस्शकरुिमा माि िगु्ने देस्खन्छ भनी त्रनणाय भएको िाईन्छ। 

८ यसरी िनुरारे्वदक इपटना सगुर त्रमल्स त्रल.,अमावहरे्वल्हा, सनुसरीको तफा बाट ऐ. का संचालक 
ददर्वाकर गोल्छा वर्वरुद्ध प्रत्यर्थी  ठूला करदाता कायाालय, लत्रलतिरुसमेत भएको आयकर 
२०६४/0६५ को मदु्ा (०७६-RB-०५६१) मा आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९(१) नै 
ह्नास खचा कट्टीको मलु कानूनी आधार हो। अनसूुची २ को दफा ३(२) बमोस्जम एक त्रतहाई 
र्थि सवुर्वधामाि हो भन् न त्रमल्दैन। अनसूुची २ को दफा ३(२) मूल दफा १९(१) को 
कायाान्र्वयनको प्रवियासम्म हो। िनुरारे्वदक करदाता इपटना सगुर त्रमल्स त्रल.ले स्जवकर त्रलएजपतो 
आयकर ऐन, २०५८ को दफा १९ को उिदफा १ परे्वस्च्छक नभै अत्रनर्वायाता रहेको देस्खंदा 
त्रनज करदाताको िनुरारे्वदन स्जवकर िगु्न सक्ने देस्खएन भनी र िनुरारे्वदक श्रीत्रनर्वास शारडा 
वर्वरुद्ध प्रत्यर्थी  आन्तररक राजपर्व वर्वभाग, लास्जम्िाट, काठमाडौंसमेत भएको आयकर आ.र्व. 
२०६४/०६५ को मदु्ा (०७४-RB-००३१) मा आयकर ऐन, २०५८ को अनसूुची 2 को 
दफा 3 (2) अनसुार उल्लेस्खत ह्रासयोग्य सम्िस्त्तका लात्रग लाग ुहनेु ह्रास कट्टीको दरमा एक 
त्रतहाईले र्थि िाउनेछ भनी उल्लेख गरेको िाइन्छ। उक्त सवुर्वधा ऐनले सम्बस्न्धत व्यस्क्तलाई 
प्रदान गरेको हो। औद्योत्रगक लगानीको र्वातार्वरणलाई बढी सवुर्वधाजनक, सरल र उत्साहबधाक 
बनाइ उत्िादकत्र्वमा अत्रभर्ववृद्ध गरी प्रत्रतपिधाात्मक ढङ्गबाट औद्योत्रगक व्यर्वसायलाई फपटाउने गरी 
वर्वशेष ऐनको रुिमा बनेको औद्योत्रगक व्यर्वसाय ऐनले ददएको सवुर्वधालाई अन्यर्था गना त्रमल्ने 
देस्खंदैन। उक्त ऐनले ददएको सवुर्वधा सम्बस्न्धत उद्योगले िाउने नै देस्खन्छ भनी त्रनणाय भएको 
देस्खंदा आयकर ऐनको अनसूुची २ को दफा ३(२) मा भएको व्यर्वपर्था परे्वस्च्छक हो की, 
अत्रनर्वायाता हो? भन्ने सम्बन्धमा वर्वपततृ व्याख्या भई न्यावयक त्रनरुिण, एकरुिता र पिि 
मागादशान हनु आर्वश्यक देस्खन्छ। 

९ यस िररप्रके्ष्यमा यस अदालतको संयकु्त इजलासहरुबाट भएका उक्त त्रनणायहरुको वर्ववर्वधता तर्था 
कानूनमा देस्खएका व्यर्वपर्थाहरुलाई समेत मध्यनजर गरी त्रनस्ित न्यावयक धारणा यवकन गनुािनन 
भएकोले उस्ल्लस्खत कानूनी व्यर्वपर्थासमेतका सन्दभामा वर्वपततृ व्याख्या भई न्यावयक त्रनरुिण, 
एकरुिता र पिि मागादशान हनु र्वाञ्छनीय हनेु देस्खंदा सर्वोच्च अदालत त्रनयमार्वली, २०७४ 
को त्रनयम 23(2)(ग) बमोस्जम प्रपततु मदु्ा र यीनै िक्ष वर्विक्ष भएका यसै प्रकृत्रतका यसैसार्थ 
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िेश भएका लगाउका ०७४-RB-०३४३, ०७४-RB-०३४४ र ०७२-RB-०४५६ नम्बरका 
मदु्ाहरुसमेत सारै्थ राखी यस अदालतको िूणा इजलाससमक्ष िेश गनूा। प्रपततु मदु्ाहरुको 
दायरीको लगत कट्टा गरी आदेशलाई वर्वद्यतुीय प्रणालीमा प्रवर्वि गरी त्रनयमानसुार त्रमत्रसल अत्रभलेख 
शाखामा बझुाइददनू। 

 

       

   न्यायाधीश          न्यायाधीश                                  

                       

 

इजलास अत्रधकृत (उि-सस्चर्व): भीमप्रसाद सरेु्वदी 
कम््यटुर : अत्रमररत्न महजान    

इत्रत संर्वत ्२०७९ साल माघ २३ गते रोज २ शभुम ्----------------------------------। 
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